- rotunda, nervosa, in eius medio est, quasi semita, et super ipsam sunt additamenta plurima incedentia. Et ad summum veniunt ad partes testicularum a partibus inferiorum venarum rami quidam, que multipliciter circumvoluti sunt. Et hec vasa spermatis a carne glandosa et alba comprehenduntur, que quidquid sanguinis in eis est adeo inmutat quod album fit, et fit tunc aliqua pars unctuosa spermatis. Amplius, via exitus seminum est valde stricta. Et sunt coopeerientes illam carnes glandose in circuitu et collum vesice et emittunt a se quasdam humiditates calidas, que veniunt ad orificium matricis et stimulant ad luxuriam. Et breviter, quod evomitant mulieres eiciunt prope foramen urine.
- [XV] Abreviantes igitur que sunt dicta, tenendum est quod matrix frigida est et sicca, ad instar stomachi formata, superius nervosa, inferius carnosae, villosae, septem distincta pelliculis sive folliculis, duo habens orificia, superius et inferius vel interius et exterius, accedens prope diafragma, ut habetur in *Viatico*. Mulier autem, licet sit frigidior, tamen est petulantior triplici ratione. Una ratio sumitur a complexione frigida et humida et substantia matricis sicca et dura. Accensa enim diutius et fortius flit et durat, sicut ferrum gravius urit et fortius auro. Unde cum aureo instrumento leviora fiunt cauteria quam cum ferro. Alia ratio comperitur a complexione nervosa. Omne enim nervosum sensibile. Unde multum gravatur sua repletionem et multum delectatur in emissionem. Tertia ratio sumitur a modo operationis. Est enim matrix interius nervosa, circa inferius orificium, et ad illos nervos attingit sperma, eos irrorans et satians, nam (?) ad nervos superiores non attingit. Unde illorum titillatio irrigari non potest. Unde Iuvenalis: est lassata viris necdum satiata recessit. Duo enim sunt orificia matricis. Exterius enim est spatulum et dicitur collum matricis. Dicitur etiam vulva a volvendo, propter concupiscentiam cohytus, que viget in superiori parte, prope nervos. Vel dicitur vulva quasi valva, id est, ianua ad matricem. Vel vulva quasi volva, quia volvitur in ea virga virilis. Interius orificium quandoque clauditur, quandoque aperitur. Facta autem conceptione, adeo firmiter clauditur, quod acus subintrare non possit. Sed hec conclusio non fit subito, sed successive. Quanto enim augmentatur fetus, tanto magis constringitur orificium matricis per nervos suos, sicut in vesica contingit, que ex repletionem urine quandoque ita clauditur quod non potest homo mingere propter longam abstinentiam mingendi. Quod autem non statim clauditur matrix patet per conceptionem, ex eo quod plures fetus simul perducuntur nec ex eodem spermate, sed ex diversis per diversa tempora in matricis follulas diversas receptis et iniectis. Prima inferius orificium matricis scientia (?) sine conceptione clauditur et aperitur diversis temporibus, ut in fluxu menstruorum. In coytum aperitur ad recipiendum semen. Preterea clauditur, sicut patet in gula spuriosa vel in ore morientis. Et, facta conceptione, clauditur processum temporis ex toto et continue. Unde pregnantis ardentius appetit coytum, quia semen non potest cadere in matricem ad temperandum calorem, id est, libidinem. Est autem matrix complicata ad

4 sunt. Et hec *Avicenna* (1608): Et hec sunt *BE*
duram *E* 23 Nam *lectio dubia*
fossius *BE* 38 scientia *lectio dubia*

13 superius formata *E*
27 que viget: coniuget *E*

17 siccam et
37 follulas *scr.:*

- modum panni; sed extensione fetus dillatatur. Sunt autem in ea septem follule, tres a dextris, tres a sinistris et una in medio. Unde dicunt quidam quod in dextris follulis tantum masculi concipiuntur, in sinistris vero femine, in medio hermadroiti. Alii referunt ad facultatem nature, dicentes
- 5 quod quilibet sexus in qualibet follula potest concipi; sed, si in dextra follula concipitur femina, virago erit; in sinistro vero conceptus masculus, effeminatus erit. Tamen notandum quod virga virilis est instrumentum iniciendi semen in matricem. Unde in quibusdam ita est virga tortuosa, quod
- 10 partem matricis pohicit. Unde huius vel terra (?) masculis post tamen feminas generant.

De his vero que matrici accidunt, ut est sterilitas, conceptus, partus, et de accidentibus egritudinibus et de earum curis, in tractatu de conceptu et partu, vita comite, disseretur.